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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou slovního hodnocení na 1. stupni základní školy, jeho

potenciálem objektivně vypovídat o vývoji vybraných žákových znalostí, schopností,

dovedností a postojů. Výpovědní hodnotu zkoumám na základě kazuistiky, v rámci níž

rekonstruuji obraz žáka pomocí textové analýzy všech deseti jeho slovních hodnocení

od 1. do 5. ročníku základní školy. Dále jsem provedl kvantifikaci výroků slovního

hodnocení prostřednictvím grafu s cílem predikovat jeho další vývoj. Tyto úkony byly

provedeny bez kontaktu s žákem. Následným rozhovorem se žákem byl porovnán obraz

žáka utvořený na základě studia dokumentů s poznatky z osobního setkání. Ve

výzkumné části je upozorňováno na limitované možnosti v užívání slovního hodnocení

pro vysvědčení. Práce proto předkládá také návrhy na přeformulování dílčích výroků ve

zkoumaných vysvědčeních pomocí slovní zásoby, která koresponduje s RVP ZV a

kterou nahlížím jako objektivně sdílený slovník všech učitelů, aniž by došlo

k významovým posunům v navržených formulacích.

Klíčová slova: hodnocení, slovní hodnocení, kazuistika, 1. stupeň ZŠ, výpovědní

hodnota

Abstract

The thesis is focused on the topic of verbal assessment at primary school and its

potential to be objectively reflective of the progress of pupil’s knowledge, skills,

abilities and attitudes. The predictive value is analysed through creating an image of the

pupil on the basis of the casuistry of all his verbal assessments. The segments of the

report are classified by making a graph with the aim to predict further progress without

any contact to the pupil. Finally, I realized an interview with the pupil which allowed

me to compare the image to reality. The research part of the thesis points out the limited

potential of using verbal assessment as a report. The thesis also focuses on

transformation of the analyzed reports using the vocabulary of RVP ZV, which I

consider an objective language of all the teachers.

Key words: assessment, verbal assessment, casuistry, primary school, predictive value
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ÚVOD

Výrazným trendem v současném školství je individualizace vyučování. Učitel by neměl

vnímat třídu jako celek, ale jako soubor jednotlivců, osobností, kde každá osobnost má

odlišnou schopnost růstu a kultivace. Pokud chceme, aby žák dosáhl na možnost co

nejefektivněji se rozvíjet, je třeba, aby učitel poznal žákovy slabé i silné stránky, příčiny

úspěchů či neúspěchů a s přihlédnutím k tomuto žákovi otevíral cestu za poznáním.

Jedním z nástrojů zpětné vazby, jak se žákovi jeho snažení daří, je slovní hodnocení.

Otázky kolem slovního hodnocení představují problematiku, které se věnuje řada studií.

Vzrůstá počet škol, které slovní hodnocení využívají.

Na druhé straně přetrvává velké množství škol, které hodnotí pomocí klasifikace, tj.

známkou a slovní hodnocení nevyužívají. Můžeme si povšimnout, že známkou

nehodnotí jen tradiční školy, ale i školy celkově inovativní, které se výběrem způsobu

hodnocení jistě důkladně zabývaly a z různých důvodů setrvaly u používání číselné

škály. Ač bylo o slovním hodnocení již mnoho napsáno, považuji za užitečné toto téma

znovu otevřít a kriticky na něj nahlédnout. Jedná se o významný nástroj sdílení

poznatků o žákovi, které jsou shromažďovány celou jeho školní docházku, a to

s nemalým vynaložením energie a úsilí učitelů. Závěrečné slovní hodnocení

(vysvědčení) má potenciál podávat významné informace hned několika subjektům

(žákovi, rodičům, budoucím učitelům). Různorodost adresátů a odlišnost jejich potřeb

s sebou ale nese jistá specifika, na která se v této práci pokusím upozornit. Současně se

forma slovního hodnocení dosud plně neetablovala ve školské praxi, a proto považuji za

účelné toto téma dále výzkumně rozvíjet.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Hodnocení jako součást všedního života (vymezení pojmu)

S hodnocením se každý z nás setkává dnes a denně. Vždyť přece výroky „ta polévka mi

nechutná, ten obraz je ošklivý, mám radši zelenou barvu než červenou, koupím tu

levnější limonádu, ta historka je srandovní“ jsou ve skrze hodnotící. „Hodnocení je

dovednost intelektuálně vysoce náročná, která umožňuje člověku na základě

subjektivního přístupu rozlišovat v okolním světě jevy důležité od nedůležitých a mezi

důležitými jevy dobré od špatných. Hodnocení patří neoddělitelně k hodnotám, souvisí s

jejich uvědomováním, objevováním, vyzdvihováním nebo zpochybňováním a

kritizováním“ (Slavík, 1999, s. 22). Jeden z rozdílů zvířat a lidí je, že téměř každá lidská

činnost, operace nebo aktivita směřuje k dosažení nějakého cíle. Je tedy smysluplná a

záměrná. Vzhledem k tomu, že člověk neustále něco činí, vědcům neuniklo rozdělit

lidskou činnost na několik etap, které se navzájem podmiňují.

Přání, potřeba, představa – Stojí na počátku velké většiny lidských

činností. Bez prvotního impulsu, co chci (cíl) dokázat a bez motivace, proč

bych to měl dělat, se činnost nezačne uskutečňovat. Představa cíle není často

konkrétní, upřesňuje se až v průběhu procesu.

Zaregistrování, zmapování, uvědomění si podmínek – V jakém kontextu

se činnost uskuteční. Jaké podmínky budou do děje vstupovat, které

zůstanou upozaděné, které budou bezvýznamné.

Plánování činnosti – Jak nejvýhodněji cíle dosáhnout. Jak budu postupovat,

abych dosáhl cíle, jaké prostředky k tomu použiji.

Vyhodnocení výsledku – Po samotné činnosti následuje porovnání

dosaženého cíle s úvodní představou, i když určitá dílčí hodnocení byla

prováděna již v průběhu činnosti.
1

Hodnocení je tedy přirozená součást jakékoliv lidské činnosti.

1
KOŠŤÁLOVÁ, Hana, MIKOVÁ, Šárka, STANG, Jiřina. Školní hodnocení žáků a studentů. Str. 10.

Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-546-2
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J. Slavík (1999) uvádí, že hodnocení má tři základní funkce. Funkci motivační,

poznávací a konativní. Funkcím hodnocením se věnuji v dalších kapitolách.

2. Školní hodnocení – vymezení pojmu

Pojem školní hodnocení popisuje mnoho pedagogických odborníků různě, proto je zde

uvedeno několik definic z odborné literatury.

„…školní hodnocení jsou všechny hodnotící procesy a jejich projevy, které

bezprostředně ovlivňují školní výuku nebo o ní vypovídají.“ (Slavík, 1999,

s. 23)

„Hodnocení je vyjádření výsledků vyučování a učební činnosti žáka ve

vztahu k plánovanému cíli.“ (Vališová, 2007, s. 243)

„Hodnocení je proces stálého poznávání posuzování žáka, jeho vědomostní

úrovně, pracovní a učební činnosti, jeho výsledků. Hodnocení má vyjádřit

ocenění žákovy práce, nebo naznačit cestu, jak nedostatky napravit.“

(Velikanič, 1973, s. 156-157)

„Zaujímání a vyjadřování kladného nebo záporného stanoviska k různým

činnostem a výkonům žáků při vyučování, které může mít v praxi nejrůznější

formy: od souhlasného nebo nesouhlasného pokývnutí hlavou, přísného

pohledu, tónu hlasu, kladné či negativní poznámky, zájmu o osobnost žáka,

pochvaly či napomenutí, odměny či trestu až po známku, případně

podrobnější analýzu výkonu včetně závěrečného hodnotícího soudu aj.“

(Skalková, 1971, s. 95)

„Hodnocení je systematický proces, který vede k určení kvalit a výkonů

vykazovaných žákem nebo skupinou žáků, je to činnost systematická, tj.

činnost připravená, organizovaná a opakovaně prováděná, jejíž výsledky

jsou podrobovány revizím či opravám.“ (M. Pash a kol., 1998, s. 233)

Hodnocení je ve školní výuce přítomno neustále. Neomezuje se pouze na hodnocení

výkonu, jako je zkoušení u tabule nebo písemné práce, ale vyskytuje se hojně i v

běžném vyučovacím procesu, kdy učitel s žáky nějak komunikuje slovy či gesty. Dotkli
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jsme se tedy důležitého rozdělení v hodnocení na hodnocení výkonu a hodnocení

procesu, neboli hodnocení výsledků žákova učení a hodnocení průběhu žákova snažení.

3. Význam školního hodnocení


[…]


24

To je o dost více, než jsi měl na základní škole, kolik vás vlastně bylo na základce?

Ze začátku nás bylo 10 a pak jsme nakonec skončili ve čtyřech.

Je to velká změna, ze 4 na 24?

jo, spousta kámošů víc mnohem nás tam bylo jsem získal a už jsem si na to zvyknul.

A bylo těžké si na to zvyknout?

Ze začátku, teď už je to v pohodě.

Co bylo těžké?

Třeba se s nima seznámit, to mi moc nejde, neumim říct první slovo, oslovit ho první.

Hádáš se s nimi?

Ani ne, spíš kvůli blbostem.

Jaké tam máte předměty?

Nejvíc mě baví tělocvik, biologie, dějepis a nejmíň matika.

A co čeština?

ta je něco mezi tím. Když je to těžký, tak mě to nebaví a když je to lehký, tak mě to

baví.

Je to i s ostatními předměty takhle podobně?

Matika mě nebaví vůbec, mně to jde, mamka to taky říká, ale nebaví mě to.

Nemůže to být učitelem?

On je strašně přísnej.
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Takže to taky možná tím může být. Biologie tě baví, máte na ni také přísného

učitele?

Ani ne, ale spíš mě to baví jako biologie sama o sobě.

Když tě biologie baví, vzděláváš se v ní nějak mimoškolně?

Moc ne, ani ne. Ale někdy si přečtu dějepisné knížky, encyklopedii třeba.

Jaké jsou tvoje silné stránky, co ti ve škole jde?

Ve sportu, hlavně v běhu ve sprintu, a vlastnost, vytrvalej moc nejsem, ale vim, že když

se do něčeho pustim, tak to zvládnu.

Je něco, co ti jde lépe, než ostatním?

Angličtina a pak ten dějepis a pak biologie.

Co nějaká čeština? Máte ji?

Jo, máme sloh, literaturu a mluvnici.

Co ti jde nejvíce?

Sloh a literatura, mluvnice mi nejde. Ne, že by mi nešla, ale jsem lepší v literatuře a ve

slohu.

Jak se to pozná?

Mám z toho lepší známky.

A máte tam známky, nebo slovní hodnocení?

Máme známky a pak percentil. Třeba ze sta procent mám 83, takže mám jakoby

osmičku. Desítka je nejlepší. Pak tam máme ještě hodnocení A, B – F, což je jako

přístup v hodinách, jestli se jako připravuju, vyrušuju.

Mají ostatní lepší, nebo horší percentil, než ty?

Jsem tak v polovině, jsou tam šprti i horší, než já. Ale šprti si říkáme skoro všichni.

Jak jsi na tom v češtině?

A, někdy B

Jak jsi na tom v jiných hodinách?
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Mám B z Anglické literatury, ale není to právě o literatuře, spíš děláme projekty a

prezentace v Power pointu. Třeba teď jsme si hráli na hlasatele počasí.

Připravujete si práci ve skupině?

Někdy ve skupině, někdy samostatně.

Co tě víc baví?

Ve skupině, protože když to pokazim, tak vim, že nejsem jedinej, kdo to pokazil a taky

proto, že ta práce je rozdělená.

Jak se připravujete?

Po obědě je dlouhá pauza, my tam máme i počítačové učebny, tam si to připravíme, a

pak se naučí, třeba každý říká jinej slide.

Co ten pravopis? Píšeš správně diktáty?

Spíš děláme doplňovačky a dostávám takovou dvojku. Pro mě je to za první rok dobrá

známka.

A píšete nějaké slohy?

Nedávno jsme ho psali, dostali jsme obrázky a podle toho jsme měli napsat

vypravování. To mi šlo.

Máš nějakou školní funkci, třeba redaktor školních novin?

Nemám.

To bylo k současné škole. A co ta minulá škola, jak na ni vzpomínáš?

Jo, dobrý, mně se tady líbilo moc.

Proč jste skončili čtyři?

Nevím, prostě odcházeli.

Mohlo to být kvůli špatným výsledkům?

To ne, odcházeli na jiné školy.

Měl jsi v těch čtyřech nějakého parťáka kluka?

No, jednoho, už od školky.
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Když to porovnáme, co tě bavilo tady nejvíc

Bavil mě tu Svět, to je něco mezi dějepisem a obecnou výukou, taky tam byla biologie.

Dělali jsme plakáty na různé katastrofy, třeba tornádo nebo jsme dělali projekt na

určitou zemi, já měl Mexiko a dělal jsem typické jídlo - Fachitas.

Co ti tu šlo nejméně?

Tady mi ještě matika šla. Nevím.

Chodil jsi na nějakou keramiku nebo něco výtvarného?

Jo, na keramiku ve čtvrtek odpoledne.

Co ti tu z češtiny šlo nejlépe, mluvnice, literatura?

My to neměli takhle rozdělené, literatura tu byla v tom světě a sloh jsme tu neměli.

Maximálně nějaký odstavec nebo stránku.

Měls tu kamarády?

Měl.

Já ti tu přečtu něco z tvého hodnocení: „…bojuje o vůdčí pozici ve třídě, přičemž

zaujímá k ostatním dětem kritické postoje, slovně je napadá.“ Co bys na to řekl?

Nee…! To jsem měl ve druhé třídě takové období. Jsme se spolu docela hádali asi ve

třetí třídě, ale pak už jsme se nehádali.

Proč už jste se nehádali?

Nevím.

Je možné, že odešel?

Jo, odešel, ale ne kvůli mně, kvůli jiným věcem.

Vůdčí pozice ve třídě, víš, co si pod tím představíš?

Nevím, něco jako že jsem chtěl být kapitán, boss.

Myslíš, že kdyby tu ve škole zůstal, že by nějak ty rozpory pokračovaly?

Myslím, že ne, my jsme se pak usmířili, pak už jsme byli starší.
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Příloha č. 2 – Katalogový list žáka, zdrojový dokument pro textovou

analýzu