Katedra primární pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: SVATOŠ Jakub Termín SZZ: září 2012

Název DP: VÝPOVĚDNÍ HODNOTA SLOVNÍHO HODNOCENÍ

Datum posudku: 24.6. 2012

Vedoucího práce Oponentský

Posuzovatel: PhDr. Jan Voda, Ph.D. Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Školský zákon z roku 2004 zlegitimizoval slovní hodnocení jako rovnocenné klasifikaci

známkou, prvně uvedené je však tradičně považováno spíše za alternativu a atribut

inovativnosti školy. I když má slovní hodnocení opravdu velký potenciál poskytovat

skutečnou zpětnou vazbu, jeho použití není bez rizika a problémů. Právě proto oceňuji, že

diplomant ve své práci znovu otevřel toto téma a kriticky nahlédl slovní formu hodnocení,

po které se často zcela nekriticky volá.

V teoretické části diplomant správně připomněl vztah hodnocení a celkového pojetí

výuky. Dále se zabývá překážkami objektivního hodnocení, čímž obohacuje problematiku

o psychologické aspekty. Ve výzkumné části považuji za unikátní zejména soustředěnou

pozornost autora upřenou na jediného žáka v průběhu pěti let jeho školní docházky na 1.

stupni. Diplomant sleduje školní životopis tohoto žáka prostřednictvím detailní analýzy

všech deseti po sobě jdoucích slovních hodnocení na vysvědčení. Pozoruhodná je rovněž

metodologie konverze slovního vyjádření na číselnou hodnotu.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Jako vedoucí práce jsem vnímal, že diplomant si ne zcela vhodně rozplánoval čas

k výzkumu a psaní. Tato skutečnost se promítá do celkové kvality textu, který by bylo na

řadě míst vhodné více precizovat, domyslet, eventuálně konzultovat.

K vlastní textové analýze přistoupil diplomant poněkud mechanicky, postupuje větu za

větou. Z hlediska takto nastavené formy se potom snaží ke každé větě hodnocení připojit

kritický komentář, což v některých případech vede k povrchnímu, jednovětnému

glosování. Ačkoli autor neustále odkazuje k RVP ZV, často jeho hodnocení vyznívá

subjektivně.

V závěru práce by měl být diplomant více konkrétní a přehledně vyjmenovat hlavní

výzkumné nálezy (srov. „Dospěl jsem k výsledkům a upozornil na překážky, které se při

kvantifikaci slovního hodnocení vyskytly.“ (s. 96) – k jakým výsledkům, jaké překážky…)

Elektronické přílohy by měly být pečlivěji naskenovány.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jakou roli ve vztahu ke slovnímu hodnocení (a hodnocení obecně) podle Vašeho názoru

mohou sehrát Standardy pro základní vzdělávání, které jsou od školního roku 2012/13

přílohou RVP ZV?

S využitím kapitoly 9 Překážky v objektivním hodnocení se zamyslete, do jaké míry

mohou být Vaše závěry z osobního setkání se žákem těmito překážkami ovlivněny.

Na s. 96 uvádíte, že jste „predikoval vývoj žáka“. Jaké předpoklady o učení žáka na 2.

stupni lze tedy na základě Vámi provedené analýzy vyslovit? Domníváte se, že na

základě dostupných informací o žákovi lze v grafu extrapolovat vývojové tendence?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis:

PhDr. Jan Voda, Ph.D.